
TIPO DE VIA

ALTURA RECOMENDADA (m)

VIAS DE TRÂNSITO RÁPIDO OU EXPRESSAS

ALTURA

VIAS PRINCIPAIS OU SECUNDÁRIAS, COM VELOCIADADE EM TORNO DE 60 km/h

2.40

4.00

VIAS LOCAIS OU SECUNDÁRIAS, COM VELOCIADADE EM TORNO DE 30 km/h

1.60

REGRAS GERAIS

LARGURA DOS CARACTERES (m)

LETRA LARGURA LETRA LARGURA LARGURALETRA

A

0,43

L

0,31 0,45

W

B

0,34

M

0,40 0,34

X

C

0,34

N

0,34 0,43

Y

D

0,34

O

0,36 0,34

Z

E

0,31

P

0,34 0,32

h

F

0,31

Q

0,36 0,32

k

G

0,34

R

0,34 0,52

m

H

0,34

S

0,34 0,23

t

I

0,08

T

0,31

J

0,32

U

0,34

K

0,35

V

0,38

ALGARISMO LARGURA

1

0,13

2

0,34

3

0,34

4

0,38

5

0,34

6

0,34

7

0,34

8

0,34

9

0,34

0

0,36

LETRA PRECEDENTE

LETRA SEGUINTE

A J T

V W Y

I K L M N

P R U

B D E F H

C G O Q 

S X Z

A L T V W Y 

0,03 0,10 0,10

B D G O Q R S

0,10 0,12 0,10

C E F K X Z 

0,07 0,10 0,10

H I J M N U

P

0,10 0,12 0,12

0,03 0,12 0,10

ALGARISMO PRECEDENTE

ALGARISMO SEGUINTE

1-5

8-9-0

2-3-6

4-7

1

0,12 0,12 0,10

2-3-5-6-8-9-0

0,12 0,10 0,10

4-7

0,10 0,10 0,03

ESPAÇAMENTO ENTRE PALAVRAS NA MESMA LINHA (m)-0,33

ESPAÇAMENTO ENTRE NÚMEROS E UNIDADES DE MEDIDA (m)-0,15

DIMENSÕES DOS CARACTERES E DISPOSIÇÕES DAS LEGENDAS

SINALIZAÇÃO HORIZONTAL - MARCAS NO PAVIMENTO

PROJETO DE SINALIZAÇÃO

CONVENÇÕES

TÍTULO:

MAIO/2023

S/ESCALA

PROPRIETÁRIO

PRANCHA:

Marcos Macedo

DESENHO:

ESCALAS:

DATA:

8.3.3.3

REVISÃO:

00

ARQUIVO ELETRÔNICO

004-8.3.3.1_3-PE-SIN-R00

CTENG-CORPO TÉCNICO DE ENGENHARIA LTDA.

SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO URBANO E DA SUSTENTABILIDADE

GOVERNO DO ESTADO DE SERGIPE

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE INFRAESTRUTURA RODOVIÁRIA DE SERGIPE

FONE: 3241-2611

AV. SÃO PAULO, 3005 

BAIRRO MATADOURO

DER   SE
e-mail: engenharia@cteng.com.br 

BAIRRO: ATALAIA - ARACAJU-SE

FONE: (79)3211-5969

PAVIMENTO SUPERIOR

(ANEXO AO TOP CLASS)

 RUA WILSON BARBOSA DE MELO, 23

Site: http://www.cteng.com.br 

PROJETO: EXECUTIVO DE ENGENHARIA - ADEQUAÇÃO

APROXIMADAMENTE 1,00 Km

EXTENSÃO: 

EST 28+0,00/BR-101TRECHO: 

IMPLANTAÇÃO E PAVIMENTAÇÃO DA VARIANTE

RODOVIA: ACESSO 017 (RODOVIA DE LIGAÇÃO RITA CACETE) 


